
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Plodio 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 271 DEL 19/11/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 

Impegno fornitura gas naturale annualità 2025 _ accordo quadro/convenzione 
consip GN 16 agsm aim spa           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      

VISTO il decreto sindacale n. 168/2022 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 

dell’Area Finanziaria; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2023 avente per oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione anni 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 – Assegnazione budget ai 

Responsabili”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio in 

gestione al responsabile del servizio come sopra individuato; 

Premesso che: 

 

- l’art. 26, Legge 23/12/1999 n. 488, ha affidato al Ministero del Tesoro del Bilancio e della 

Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia 

di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 

ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, nonché 

dalle altre Pubbliche Amministrazioni aderenti, sino a concorrenza della quantità massima 

complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti; 

- con D.M. del 24/02/2000 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 

Generale n. 58 del 10.3.2000, il Ministero ha affidato alla Consip S.P.A., tra l’altro l’assistenza nella 

pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, 

delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26, Legge n. 488/1999, nonché la 

realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

medesime, anche attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici 

necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il 

monitoraggio dei consumi ed il controllo della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie e 

soluzioni organizzative innovative e segnatamente attraverso strumenti di “Information 

Technology”; 

- in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto dall’art. 17 della 

convenzione in essere tra il Ministero e la Consip S.P.A., è stato sottoscritto tra le stesse parti un 

accordo di servizio avente ad oggetto l’esecuzione di tutti i servizi compresi quelli informatici, 

telematici, logistici e di consulenza necessari alla progettazione, sviluppo e realizzazione delle 

convenzioni, la gestione delle procedure per la conclusione delle medesime convenzioni e dei 

relativi ordinativi di fornitura, nonché la realizzazione e gestione del sistema per il controllo e 

verifica della loro esecuzione; 

- il sistema introdotto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999, pur non modificando la disciplina vigente 

in tema di adozione della determinazione di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, prevede una obbligatorietà di adesione da parte di queste ultime alle 

convenzioni per acquisti di beni e servizi attive; 

- l'art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito dalla Legge 07/08/2012 n. 135 prevede per 

alcune categorie merceologiche per gli Enti Locali l’obbligatorietà di aderire alle suddette 

convenzioni CONSIP o di committenze regionali, stabilendo la possibilità di procedere ad acquisti 

autonomamente solo con procedure ad evidenza pubblica ed a condizioni economiche più 

favorevoli e con clausola contrattuale risolutiva nel caso di intervenute disponibilità di convenzioni 

CONSIP o di centrali di committenza regionali di maggiore vantaggio economico con possibilità di 

adeguamento da parte del contraente ai predetti corrispettivi; 

- con determinazione n.181 del 30 ottobre 2020 del precedente Responsabile dell’Area 

Finanziaria, era stato dato incarico alla società G.E.G. ENERGY S.R.L., con sede in Bra (CN) via 

Senatore Sartori 8/b, c.f. e p.i. 03514610041, di svolgere i seguenti servizi di energy management 

per il periodo 01.01.2021- 31.12.2025:  

 Bill Audit Analisi dei costi energetici  

 Bill Audit Trimestrale  

 Iter procedurale Energia motrice (immobili)  

 Iter procedurale Illuminazione pubblica  

 Iter procedurale Gas; 

 

- la suddetta società in seguito al D.Lgs 06/07/2012 n. 95 (Spending Review) si è prodigata alla 

ricerca di operatori energetici per le forniture alle pubbliche Amministrazioni in linea con i dettami 

della Legge 135/2012, e la ricerca ha portato ad individuare e stipulare un accordo la ditta “AGSM 

AIM Energia S.p.A.”,con sede a Verona in Lungoadige Galtarossa n 8, vincitore della gara bandita  

da Consip denominata “Gas Naturale 16 – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare 

debbono essere indicati e stabiliti: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire;  

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue:  

• l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento della fornitura di gas per gli 

immobili comunali per l’anno 2025; 

• che per le modalità di affidamento si ritiene di aderire alla convenzione Consip 

denominata “Gas Naturale 16 – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria” dalla quale risulta 

contraente la ditta “AGSM AIM Energia S.p.A.”, con sede a Verona in Lungoadige Galtarossa n 8; 

• che la quantità stimata ammonta a 2876 smc; 

   Visti i termini, le modalità, le condizioni tutte stabilite nella predetta Convenzione e gli sconti 

ottenibili con l'adesione alla suddetta convenzione; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato in data 24.09.2024, numero 

protocollo INPS 42613196, scadenza validità 22/01/2025; 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento della 

fornitura di gas a prezzo variabile per la durata di 12 mesi per gli immobili comunali per l’anno 

2025; 

2. DI DARE ATTO che per l’affidamento si intende aderire alla Convenzione Consip 

denominata “Gas Naturale 16 – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria” dalla quale risulta 

contraente la ditta “AGSM AIM Energia S.p.A.”, con sede a Verona in Lungoadige Galtarossa n 8 – 

P.IVA e c.f. 02968430237; 

3. DI AFFIDARE alla suddetta Società la fornitura di gas per gli immobili comunali per l’anno 

2025 per un quantitativo stimato in 2876 smc e per un importo complessivo presunto di 3.150,00 

oltre iva di legge aliquota 22% pari a euro 693,00, e quindi per un totale di euro 3.843,00 i.c. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. DI IMPEGNARE la cifra di 3.843,00 i.c. al capitolo 1048/3 codice 01.03.1 del bilancio di 

previsione 2024/2026, annualità 2025, che presenta la sufficiente copertura _ codice CIG 

B4364B64D6; 

5. DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento, tramite bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari appositamente indicato dalla suddetta 

società;  

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 

responsabile dell’Area Finanziaria dell’ente, Dott.ssa C. Merlino;  

7. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

8. DI DARE ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile;  

9. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della prestazione a seguito di 

presentazione di fattura in modalità elettronica.  

10. DI DARE immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

 

 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:DOTT.SSA MERLINO CRISTINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plodio.  Responsabile Procedimento: MERLINO CRISTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Ardito Alessandro 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/12/2024 al 27/12/2024. 
 
 
Plodio, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Ardito Alessandro 
 

 


